
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

32 
OGGETTO: Richiesta di aumento dell’anticipazione di cassa es ercizio 2013 
di ulteriori dodicesimi. Decreto Legge 08 Aprile 20 13 n.35 Art.1 comma 9. 

del  01/06/2013 

 
     L’anno duemilatredici il giorno primo del mese di giugno alle ore 12,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“………..  X 
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2012 con la quale è stato approvato il 
consuntivo 2011; 
Richiamata la deliberazione di G.M. 88 del 29 dicembre 2012 avente ad oggetto “ Richiesta anticipazione di cassa 
– esercizio 2013 – 
Considerato che il Tesoriere ha concesso l’anticipazione richiesta con la suddetta deliberazione e che ad oggi tale 
anticipazione risulta quasi completamente utilizzata; 
Visto il D.L. 08 Aprile 2013 n.35 art.1 comma 9, che modifica per l’anno 2013 il limite massimo di 
ricorso da parte degli Enti Locali ad anticipazioni di Tesoreria di cui all’art.222 del Decreto Legislativo 
267/2000, incrementandolo, sino alla data del 30.09.2013, da tre a cinque dodicesimi.  L’utilizzo della maggiore 
anticipazione vincola per i Comuni una quota corrispondente all’entrata dell’imposta municipale propria per l’anno 
2013; 
Dato atto che nel penultimo anno precedente, con riferimento ai primi tre titoli del bilancio, sono state accertate le 
seguenti entrate: 
 
ANNO 2011 
- Titolo I: Entrate tributarie……..................      ....... 610.849,00 
- Titolo II: Entrate derivanti da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, delle regioni e di altri enti del 
settore pubblico, anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla Regione …………………….. 63.474,00 
- Titolo III: Entrate extratributarie … …           ……. 134.049,00 
TOTALE   € 808.372,00  
 
Che  i tre dodicesimi delle entrate accertate risultano essere di € 202.093,00; 
Che  i cinque dodicesimi delle entrate accertate risultano essere di € 336.822,00; 
Che l’incremento pari ad ulteriori 2 dodicesimi è pari a € 134.729,00 
 
 
Considerate le limitate risorse finanziarie del Comune dovute alla modifica del regime dei trasferimenti da parte 
dello Stato e della Regione; 
 
Visto  il decreto legge dell’8.4.2013 n. 35 pubblicato sulla G.U. n. 82 del 8.4.13, recante misure per il riequilibrio 
finanziario degli Enti territoriali; 
 
Visto  in particolare l’art. 1 comma 9 del predetto D.L. 35/2013 il quale così recita: “ per l’anno 2013, il limite 
massimo di ricorso da parte degli Enti locali  ad anticipazioni di tesoreria di cui all’art. 222 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267,  è incrementato, sino alla data del 30 settembre 2013, da tre a cinque dodicesimi. L’utilizzo 
della maggiore anticipazione di cui al primo periodo vincola per i comuni una quota corrispondente delle entrate 
dell’imposta municipale propria per l’anno 2013 …” 
 
Ritenuto di voler far fronte alle continue deficienze di cassa ricorrendo all’aumento dei dodicesimi previsti dal 
Decreto Legge 08 Aprile 2013 n.35 art.1 comma 9. 
Richiamato  l’atto di Consiglio n. 52 del 12.12.12 con il quale si è prorogato , per un anno tecnico, il servizio di 
tesoreria comunale da parte della Cassa di Risparmio di Chieti , Filiale di Piane D’archi per il periodo 1.1.2013 – 
31.12.2013, nelle more dell’affidamento con procedura ad evidenza pubblica; 
Vista  la vigente convenzione per il servizio di tesoreria debitamente approvata; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare l’art.222; 
Il D.Lgs. 08 Aprile 2013 n.35 
Comunale n. 07 del 21/04/2012; 
il vigente regolamento di contabilità; 
lo Statuto dell’Ente; 
Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
Con  voti unanimi; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1) RICHIEDERE al tesoriere dell’Ente, per l’esercizio finanziario 2013, sino alla data del 30.09.2013, l’incremento 
dell’anticipazione di cassa di cui all’art. 1 comma 9 del Dl 35/2013 per l’importo di € 134.729,00, pari ad ulteriori 2 
dodicesimi  delle entrate accertate nell’anno 2011; 
2) DARE ATTO che l’utilizzo della  suddetta anticipazione di tesoreria vincola per i comuni una quota 
corrispondente delle entrate dell’imposta municipale propria per l’anno 2013. 
3) NOTIFICARE copia del presente atto alla CARICHIETI  SPA filiale di PIANE D’ARCHI , nella sua qualità di 
tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge che ne restituisce copia in segno di accettazione; 
 4. DI DARE ATTO che la spesa per interessi passivi ed oneri bancari sarà imputata sull’Intervento 1010203/3 del 
bilancio di previsione 2013, in corso di approntamento; 
5) DATO ATTO che gli interessi che scaturiscono  dall’incremento dell’anticipazione di tesoreria decorrono dal suo 
effettivo utilizzo; 
5) DI rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile.  
 
 
 

  
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


